
     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 
Seduta n. 58 del 6 dicembre 2021 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

Assiste la segretaria della I Commissione assembleare, Loretta Lispi. 

Il 6 dicembre 2021, alle ore 12,00, si sono riuniti i componenti della I Commissione assembleare 
permanente, convocati con nota dell’01/12/2021 del Presidente della Commissione medesima (agli 
atti prot. n. 7397) integrata con nota prot. n. 7447 del 2/12/2021 presso la sala 3.27 al terzo piano 
della sede dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche sita in Piazza Cavour n. 23 ad 
Ancona. 

 

Partecipano alla seduta il consigliere Santarelli e il dirigente della posizione di funzione Politiche 
giovanili e sport della Regione Marche  ai sensi dell’articolo 29, rispettivamente comma 2) e 5) del 
Regolamento Interno.  

 

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione 
assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del comma 2 dell’articolo 
28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e la seduta è quindi valida, 
apre i lavori con la trattazione dell’ordine del giorno che reca:  

 
• Approvazione verbali sedute precedenti. 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica 
del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo regolamento, pone in 
votazione i verbali n. 53 del 22 novembre, n. 54 del 23 novembre, n. 55 del 24 novembre, n. 56 
del 29 novembre e n. 57 del 30 novembre. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Nomine: parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 agosto 
1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Ente regionale per la abitazione pubblica delle Marche (ERAP Marche) a 
quelli determinati ai sensi della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 
34/1996. 

 
OMISSIS 

 
 Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione la 
seguente proposta di parere: 
 
 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

VISTI il comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e 
designazioni di spettanza della Regione) e l’articolo 23 della legge regionale 16 dicembre 2005, n. 
36 (Riordino del sistema regionale delle politiche abitative); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dei commi 4 e 5 della l.r. 36/2005, ciascun candidato può essere 
proposto in rappresentanza di un solo presidio dell’ERAP Marche da parte dei soggetti previsti dal 
comma 1 dell’articolo 5 della l.r. 34/1996 e che i candidati devono essere in possesso di uno o più 
dei seguenti requisiti: 
a) esperienza maturata come amministratore locale; 
b) specifica esperienza amministrativa in enti pubblici o privati; 
c) specifica esperienza nel settore urbanistico, edilizio o giuridico; 
d) esperienza maturata nelle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nel settore 
dell’edilizia residenziale pubblica 
 
VISTO il decreto del dirigente del Servizio Affari istituzionali e integrità n. 3 del 22 gennaio 2021, 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione n. 7 del 28 gennaio 2021, con il quale è stato dato 
avviso per la nomina da parte dell’Assemblea legislativa regionale di sette componenti del 
Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per la abitazione pubblica delle Marche (ERAP 
Marche) e nel quale risultano i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico e quale termine per 
presentare le relative proposte di candidatura il 1° dicembre 2021; 
 
PRESO ATTO che, nel termine di legge, sono state presentate per tale incarico le proposte di 
candidatura, che si riportano qui di seguito divise per presidio dell’ERAP Marche: 
 
- PRESIDIO DI ANCONA: 
 Proponente     Candidata    Candidato 
 Cons. Ausili Marco    Fiorentini Giorgia   Zinni Giovanni 
 Cons. Pres. Latini Dino   Giaquinta Lucia   Gatto Stefano 
 
- PRESIDIO DI ASCOLI PICENO: 
 Proponente     Candidata    Candidato 
 Cons. Assenti Andrea             Mancini Cilla Monica   Pacini Francesco Giuseppe 
 Cons. Casini Anna    Capriotti Giulietta   Verrone Carmine 
 Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Petracci Patrizia   Cinelli Sergio 
   
- PRESIDIO DI FERMO: 
 Proponente     Candidata    Candidato 
 Pres. Gruppo Ciccioli Carlo   Giacò Anna    Di Ruscio Saturnino 
 Cons. Cesetti Fabrizio   Santarelli Serena        Vallasciani Sandro 
 Cons. Marcozzi Jessica  Amici Anna      Falzetta Andrea 
 Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Vita Michela     Petrini Alan 
 Cons. Putzu Andrea    Luciani Mascia    Antognozzi Alberto 
 
- PRESIDIO DI MACERATA: 
 Proponente     Candidata     Candidato 
 Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Coluccini Francesca    Cipolletta Andrea 
 Cons. Santarelli Luca   Ramadori Romina   Bianchini Sport Massimiliano 
 
 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

- PRESIDIO DI PESARO E URBINO: 
Proponente     Candidata    Candidato 
Cons. Baiocchi Nicola   De Riso Francesca   Rossi Riccardo 
Cons. Biancani Andrea    Morotti Heidi   Arceci Franco 
Cons. Pres. Latini Dino    Maglio Carmela   Delvecchio Davide 
 Pres. Gruppo Marinelli Renzo   Rombaldoni Gaia   Angelini Giovanni 
 Cons. Pasqui Gianluca   Ottaviani Lara   Falcioni Mauro 
 Pres. Gruppo Rossi Giacomo   Luchetti Milena   Gentili Giorgio 
   
PRESO ATTO che il Cons. Ausili Marco ha ritirato le seguenti proposte di candidatura per il 
presidio di Ancona (nota acquisita agli atti al protocollo 0007516|06/12/2021): 
Fiorentini Giorgia 
Zinni Giovanni 
 
ESAMINATO il curriculum personale dei seguenti candidati proposti: 
Amici Anna 
Angelini Giovanni 
Antognozzi Alberto 
Arceci Franco 
Bianchini Sport Massimiliano 
Capriotti Giulietta 
Cinelli Sergio 
Cipolletta Andrea 
Coluccini Francesca 
De Riso Francesca 
Delvecchio Davide 
Di Ruscio Saturnino 
Falcioni Mauro 
Falzetta Andrea 
Gatto Stefano 
Gentili Giorgio 
Giacò Anna 
Giaquinta Lucia 
Luchetti Milena 
Luciani Mascia 
Maglio Carmela 
Mancini Cilla Monica 
Morotti Heidi 
Ottaviani Lara 
Pacini Francesco Giuseppe 
Petracci Patrizia 
Petrini Alan 
Ramadori Romina 
Rombaldoni Gaia 
Rossi Riccardo 
Santarelli Serena 
Vallasciani Sandro 
Verrone Carmine 
Vita Michela 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria svolta dagli uffici ed in particolare dell’inesistenza di 
cause di ineleggibilità e di inconferibilità dell’incarico da parte dell’Assemblea legislativa regionale 
in capo a tutti i soggetti proposti; 
 
PRESO ATTO, altresì, delle risultanze della discussione generale; 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti, in possesso dei sotto 
riportati candidati, a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della legge 
regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione) 
secondo quanto risulta dalle schede che, allegate sotto le lettere A, C, D, E, G, H, I, J, K, L, M, N, 
O, Q, R, S, T, W, X, Y, AA, BB, CC, EE, FF, GG e HH, sono parte integrante e sostanziale del 
presente parere: 
 
Candidato/a    Proponente     Presidio 
 
Gatto Stefano   Cons. Pres. Latini Dino   Ancona 
 
Capriotti Giulietta   Cons. Casini Anna    Ascoli Piceno 
Cinelli Sergio    Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Ascoli Piceno 
Mancini Cilla Monica  Cons. Assenti Andrea   Ascoli Piceno 
Petracci Patrizia   Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Ascoli Piceno 
Verrone Carmine   Cons. Casini Anna    Ascoli Piceno 
 
Amici Anna    Cons. Marcozzi Jessica   Fermo 
Antognozzi Alberto   Cons. Putzu Andrea    Fermo 
Di Ruscio Saturnino   Pres. Gruppo Ciccioli Carlo   Fermo 
Falzetta Andrea   Cons. Marcozzi Jessica   Fermo 
Giacò Anna    Pres. Gruppo Ciccioli Carlo   Fermo 
Luciani Mascia   Cons. Putzu Andrea    Fermo 
Petrini Alan    Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Fermo 
Vallasciani Sandro   Cons. Cesetti Fabrizio  Fermo 
Vita Michela    Pres. Gruppo Marinelli Renzo Fermo 
 
Bianchini Sport Massimiliano Cons. Santarelli Luca  Macerata 
Cipolletta Andrea   Pres. Gruppo Marinelli Renzo   Macerata 
 
Angelini Giovanni   Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Pesaro e Urbino 
Arceci Franco   Cons. Biancani Andrea   Pesaro e Urbino 
Delvecchio Davide   Cons. Pres. Latini Dino   Pesaro e Urbino 
Falcioni Mauro   Cons. Pasqui Gianluca   Pesaro e Urbino 
Gentili Giorgio   Pres. Gruppo Rossi Giacomo  Pesaro e Urbino 
Luchetti Milena   Pres. Gruppo Rossi Giacomo  Pesaro e Urbino 
Morotti Heidi    Cons. Biancani Andrea  Pesaro e Urbino 
Ottaviani Lara   Cons. Pasqui Gianluca   Pesaro e Urbino 
Rombaldoni Gaia   Pres. Gruppo Marinelli Renzo  Pesaro e Urbino 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Rossi Riccardo   Cons. Baiocchi Nicola   Pesaro e Urbino  
 
2. di non esprimere parere favorevole in ordine alla rispondenza dei requisiti, in possesso dei sotto 
riportati soggetti, a quelli di cui alla della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della l.r. 34/1996 
secondo quanto risulta dalle schede che, allegate sotto le lettere B, F, P, U, V, Z e DD, sono parte 
integrante e sostanziale del presente parere 
 
Candidato/a     Proponente     Presidio 
 
Giaquinta Lucia    Cons. Pres. Latini Dino   Ancona 
 
Pacini Francesco Giuseppe   Cons. Assenti Andrea   Ascoli Piceno 
 
Santarelli Serena   Cons. Cesetti Fabrizio   Fermo 
 
Coluccini Francesca    Pres. Gruppo Marinelli Renzo Macerata 
Ramadori Romina   Cons. Santarelli Luca   Macerata 
 
De Riso Francesca   Cons. Baiocchi Nicola   Pesaro e Urbino 
Maglio Carmela    Cons. Pres. Latini Dino   Pesaro e Urbino 
 
3. di trasmettere il presente parere al Presidente dell’Assemblea legislativa regionale anche per la 
relativa presa d'atto in sede di votazione in Assemblea. 
 

OMISSIS 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”.  
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.A.A. n. 26/21 – “L.R. 5/2012 art. 6 – Piano regionale per la promozione della pratica sportiva 
e dello sport di cittadinanza 2021/2025”.  
Relatori Ciccioli – Biancani. 

     Discussione generale ed eventuale approvazione. 
 
Il Presidente apre la discussione generale dando la parola ai  consiglieri Ciccioli e Biancani in 
qualità, rispettivamente, di relatore di maggioranza e minoranza. 
 
Intervengono oltre al Presidente, i consiglieri Ciccioli, Marcozzi e Santarelli. 
 
Al dibattito è chiamato a partecipare anche il dirigente della posizione di funzione Politiche giovanili 
e sport della Regione Marche il quale fornisce le informazioni richieste dai componenti della 
Commissione.  

 
Al termine il Presidente propone di rinviare. 
 
La Commissione approva. 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.d.L. n. 83/21 – “Trasformazione dell’ASSAM nella Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”. 
Relatori Marcozzi – Biancani. 

      Discussione generale ed eventuale approvazione. 
 
Il Presidente apre la discussione generale dando la parola alla consigliera Marcozzi in qualità di 
relatrice di maggioranza e al consigliere Biancani quale relatore di minoranza. 
 
Il Presidente, al  termine degli interventi, propone di rinviare la discussione alla prossima seduta. 
 
La Commissione approva. 
 
 
ll Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
• Parere n. 51/21 – Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo schema di 

proposta concernente: ”Piano Annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani 2021, 
ai sensi della L.r. n. 39/97 – Art. 3 – comma 4”. 
Nomina relatori. 
 

Il Presidente propone di nominare, quale relatore di maggioranza, la consigliera Biondi e, quale 
relatore di minoranza, il consigliere Cesetti. 

 
La Commissione approva. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• P.d.L.S. n. 3/20: “Modifica alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1”. Abbinata ai sensi 
dell’articolo 89 del Regolamento Interno alla P.d.L.S. n. 9/20 – “Modifica alla legge statutaria 8 
marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche)”. Relatori Baiocchi – Lupini. 

 Discussione generale. 
 

Il Presidente propone di rinviare la discussione. 
 

La Commissione approva. 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
13:40. 

 

   Il Presidente              La segretaria 
Renzo Marinelli                                       Loretta Lispi  


		2021-12-22T11:27:27+0100
	RENZO MARINELLI


		2021-12-22T15:15:35+0100
	LORETTA LISPI




